PAGE
2

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА»

П Р И К А З

19.02.2013

         № 185
О проведении Фестиваля педагогических идей

«Информационные технологии в образовательном процессе»

На основании плана работы Управления образования на 2013 год, в целях поддержки и развития педагогического опыта и инициатив в области использования информационных технологий в образовательном процессе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Фестиваль педагогических идей «Информационные технологии в образовательном процессе» (далее - Фестиваль) с 20 февраля по 20 апреля 2013 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Фестивале (приложение № 1).
2.2. Состав Экспертного совета (приложение № 2).

3. Поручить организацию и проведение Фестиваля педагогических идей «Информационные технологии в образовательном процессе» МУ «Воркутинский Дом Учителя» (С.В. Горбунова).

4. Руководителям подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждений:

4.1. Обеспечить 100 % участие в Фестивале учителей начальных классов, реализующих ФГОС НОО;

4.2. Предоставить в МУ «Воркутинский Дом Учителя» (каб. № 14):

4.2.1. Заявки по установленной форме (приложение к положению) на участие в Фестивале до 01 марта 2013 года.

4.2.2. Конкурсные материалы до 31 марта 2013 года.

5. Контроль за выполнением  приказа возложить на Л.И. Компанец, заместителя начальника Управления образования.

Начальник                                                                                                                     В.В. Шукюрова
Приложение № 1

к приказу начальника УпрО

от19.02.2013 № 185
Положение

 о Фестивале педагогических идей «Информационные технологии в образовательном процессе»

I. Основные положения

Фестиваль педагогических идей «Информационные технологии в образовательном процессе» (далее – Фестиваль) проводится среди учителей начальных классов подведомственных общеобразовательных учреждений, реализующих ФГОС начального общего образования.

Тема Фестиваля 2013 года «Урок в начальной школе: опыт использования современного оборудования».

II. Цель Фестиваля
Поддержка и развитие педагогического опыта и инициатив в области использования информационных технологий в образовательном процессе.

III. Задачи Фестиваля:

1. Содействие внедрению информационных технологий в образовательную практику, выявление новых тенденций в развитии информационного пространства.

2. Выявление и распространение интересных методик и методических материалов для работы на современном оборудовании (интерактивные доски, документ–камеры, мультимедиа).

3. Содействие формированию информационной культуры в педагогических коллективах.

4. Формирование городского методического банка передового педагогического опыта.

IV. Условия проведения Фестиваля
1. В Фестивале принимают участие учителя 1, 2, 3-х (пилотных) классов общеобразовательных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации МО ГО «Воркута».

2. Для участия в Фестивале необходимо зарегистрироваться на сайте МУ «Воркутинский Дом Учителя» metodistonmo@yandex.ru, в разделе «Фестиваль» и загрузить конкурсные материалы и заявку до 31 марта 2013 года. Формы документов, требования к объему, формату и виду предоставляемых материалов приведены в Приложении №1 к Положению.

3. В период с 31 марта по 10 апреля 2013 года экспертной комиссией проводится рассмотрение работ и определение лучших. Авторы лучших работ приглашаются для проведения мастер-классов. Мастер-классы будут проведены в период с 15.04.2013 года по 19.04.2013 года.
4. Одновременно с экспертной оценкой на сайте МУ «Воркутинский Дом Учителя» проводится общественная экспертиза материалов путем Интернет-голосования.

V. Материалы Фестиваля
Для участия в Фестивале участники предоставляют методические разработки по предметам начального образования с использованием современного оборудования (интерактивная доска, документ-камера, мультимедиа, компьютерное оборудование).

VI. Информационная поддержка Фестиваля
В целях информирования педагогической общественности вся информация о ходе, результатах Фестиваля размещается на сайте МУ «Воркутинский Дом Учителя». По итогам Фестиваля издается электронный сборник материалов.
VII. Награждение участников Фестиваля
Все участники получают сертификат об участии в Фестивале и размещении материалов в сети Интернет. Авторы лучших материалов награждаются Почетной грамотой Управления образования администрации МО ГО «Воркута»
Приложение № 2

 к приказу начальника УпрО

                                                                                                                                         от19.02.2013 № 185
Состав экспертного совета Фестиваля педагогических идей

«Информационные технологии в образовательном процессе»

	Купряшина С.И.

Киселева Е.Б.

Косарева Е.А.
	- зам. директора МУ «Воркутинский Дом Учителя», председатель

- гл. специалист ООПВиДО Управления образования

- методист МУ «Воркутинский Дом Учителя»

	Концов Е.А.
	- ведущий программист МУ «Воркутинский Дом Учителя»

	Мусихин А.А.
	- зам. директора по УР МОУ «СОШ № 42» г. Воркуты;

	Смирнов С.А.
	- учитель истории и обществознания МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты;

	Шорохов А.А.

Козлова Т.С

Поклад Н.С

Герус Л.М.
	- учитель информатики МОУ «СОШ № 39 имени Г.А. Чернова»                     г. Воркуты;

- учитель математики МОУ «СОШ № 42» г.Воркуты;

- учитель начальных классов МОУ «СОШ № 26» г.Воркуты, руководитель ГМО учителей начальных классов;

- учитель информатики МОУ «Гимназия № 2» г.Воркуты, руководитель ГМО учителей информатики

  Приложение 1

         к Положению о Фестивале

                                                                                                  педагогических идей
«Информационные технологии

                                                                                                                в образовательном процессе»

Требования к материалам, предоставляемым на конкурс

Материалы, предоставляемые на конкурс, должны быть размещены на сайте domteacher.ucoz.ru. От одного участника может быть размещено не более 2 материалов. Название папки должно содержать фамилию и инициалы автора, предмет по которому предоставляется материал,  наименование  общеобразовательного учреждения. Например, «Иванова А.А., математика, МОУ «СОШ №3» г.Воркуты».

Материалы, предоставляемые на Фестиваль по использованию интерактивных досок должны содержать:

- методическую разработку в формате PUB;
- описание разработки, со скриншотами страниц, кратким описанием действий и приемов, указанием использованных инструментов ИД по каждой странице (в Microsoft Word);
- заявку;
- фотографию автора. Требования к фото: желательно портретное, можно черно-белое или цветное, формат файла TIFF или JPEG.

Материалы, предоставляемые на Фестиваль по использованию мультимедийного оборудования, документ-камеры должны содержать:

- технологическую карту урока;

- заявку

- фотографию автора. Требования к фото: желательно портретное, можно черно-белое или цветное, формат файла TIFF или JPEG.

Требования, предъявляемые к методической разработке:

1. Содержание методической разработки должно четко соответствовать теме и цели.

2. Содержание методической разработки должно быть таким, чтобы педагоги могли получить сведения о наиболее рациональной организации учебного процесса, эффективности методов и методических приемов, формах изложения учебного материала, применения современных технических и информационных средств обучения.

3. Авторские методики не должны повторять содержание учебников и учебных программ, описывать изучаемые явления и технические объекты, освещать вопросы, изложенные в общепедагогической литературе.

4. Материал должен быть систематизирован, изложен максимально просто и четко.

5. Язык методической разработки должен быть четким, лаконичным, грамотным, убедительным. Применяемая терминология должна соответствовать педагогическому тезаурусу.

6. Рекомендуемые методы, методические приемы, формы и средства обучения должны обосноваться ссылками на свой педагогический опыт.

7. Методическая разработка должна раскрывать вопрос «Как учить».

8. Должна содержать конкретные материалы, которые может использовать педагог в своей работе

Структура методической разработки:

1. Аннотация.

2. Содержание.

3. Введение.

4. Основная часть.

5. Заключение.

6. Список использованных источников.

         Приложение 2

         к Положению о Фестивале

                                                                                                  педагогических идей
«Информационные технологии

                                                                                                                в образовательном процессе»

Заявка

на участие в Фестивале педагогических идей

«Информационные технологии в образовательном процессе»
	Информация об участнике

	Фамилия, имя, отчество

	ОУ, должность, преподаваемый предмет

	Электронный адрес

	Контактный телефон

	Стаж работы

	Квалификационная категория

	Образование

	Информация об организации

	Почтовый адрес

	ФИО руководителя

	Контактный телефон/e-mail

	Информация о конкурсных материалах

	Номинация

	Предмет, класс (для начальной школы указать, по какой программе работает учитель)

	Тема методической разработки/урока

	Дополнительная информация

С Положением о Фестивале педагогических идей «Информационные технологии в образовательном процессе» ознакомлен.

Не возражаю против обработки и использования персональных данных, размещения методических разработок на диске, сайте МУ «Воркутинский Дом Учителя», использования конкурсных материалов для издания методических сборников уроков как в печатном, так и в электронном виде, а также использования материалов для создания банка методических разработок.
Дата ___________________________________________________________

Подпись участника Фестиваля ______________________________________

Директор ____________________     ______________________

                                   подпись                                                         ФИО

М.П.
Приказ визировали:

Заместитель начальника

Л.И. Компанец

Начальник ОКОиПР

Г.А. Хаджаева

Директор МУ «Воркутинский Дом учителя»                                                     С.В.Горбунова

Рассылка:

1-дело

1-Л.И.Компанец

1-ВДУ

20-ОУ (без МОУДОД, Лицей№1, ЦО №1)